Mœrentes quidem, animoque tristitia confecto, venimus ad vos, quos, pro vestro in religionem studio, ex tanta in qua ipsa versatur, temporum acerbitate maxime anxios novimus. Vere

le sache bien ; ce n'est pas pour eux que craignent les catholiques : l'égoïsme n'est pour rien dans leurs inquiétudes. Humbles et fidèles, le jour de l'épreuve les trouvera dignes de leurs pères : *expeditum morti genus*¹ ; l'avidé Orient n'a pas tout bu le sang de martyrs qui coule dans leurs veines. Ce n'est pas non plus pour lui que tremble le vicaire de Jésus-Christ : la pauvreté, l'exil, la mort elle-même ne le feront pas plus pâlir que ses héroïques prédécesseurs. Pour son maître, Pierre converti saura toujours souffrir. Moins encore tremble-t-il pour le christianisme. Tous les jours il lit sur la sublime Coupole cette immortelle promesse : « Tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église, et les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle². » S'il tremble, c'est pour vous, peuples jadis chré-

enim dixerimus, horam nunc esse potestatis tenebrarum ad cribrandos, sicut triticum, filios electionis. Vere luxit, et defluxit terra... infecta ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum. (*Encyclique de N. S. Père Grégoire XVI, Mirari vos, etc. 15 août 1832.*) Voyez toutes les autres, et notamment l'Allocution du 22 novembre 1839.

¹ Tertull. *de Spect.*

² Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. *Matth.* xvi, 18.

tiens, et qui cessez de l'être, et qui vous en applaudissez. Il sait ce qu'il en coûte aux nations qui osent dire à l'Agneau dominateur du monde : Nous ne voulons pas que tu règues sur nous. La parole prononcée en montant au Calvaire par le Dieu conduit au supplice, et répétée aujourd'hui par le christianisme repoussé, outragé, condamné par les rois et les peuples, demeure nuit et jour présente à sa pensée : « Ne pleurez pas sur moi, mais sur vous. » Il sait mieux que personne que cette parole n'est pas une vaine menace. Anathème divin ! c'est le vent qui renverse ; c'est le feu qui brûle ; c'est la foudre qui écrase ; c'est Jérusalem en ruines ; c'est le temple en cendres ; c'est Israel dispersé aux quatre vents ; c'est Rome sous les coups de Totila ; c'est l'Asie sous le çimeterre de Mahomet ; c'est l'Europe courbée sous le joug de toutes les hontes et de toutes les tyrannies ; c'est le monde la veille du dernier jugement.

Tels sont les présages contradictoires que les deux sociétés tirent des événements contemporains. De quel côté est la sagesse ? Le monde est-il un jeune homme, plein de vigueur et d'avenir, qui marche à pas de géant vers une perfection illimitée, dont il